LEI N.° 973/2005

“AUTORIZA O EXECUTIVO A IMPLANTAR O ORÇAMENTO PARTICIPATIVO NO MUNICÍPIO DE MOEMA/MG”.

O povo do Município de Moema/MG, por seus representantes legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a implantar o Orçamento Participativo no município de Moema.

Art. 2º - O Orçamento Participativo será realizado a partir de 2005 no Centro, bairros de Moema e povoados da Chapada, Vargem Grande, Caiçara, Ribeirão e adjacências, e, fará parte das Diretrizes Orçamentárias aprovadas para o município.

Parágrafo primeiro: As comunidades, organizadas em Associações de Moradores, levantarão três propostas prioritárias de obras ou melhorias a serem votadas no Orçamento Participativo e a proposta vencedora incorporará ao orçamento do município do ano seguinte.

Parágrafo segundo: Na época oportuna a Administração promoverá em todo município atividades culturais e festejos nas comunidades envolvidas, momento em que as mesmas escolherão pelo voto uma obra ou melhoria prioritária a ser executada no ano seguinte.

Parágrafo terceiro: Através de Decreto o Executivo Municipal regulamentará no tempo devido as atividades do Orçamento Participativo.

Art. 3º - Vetado.
Art. 4º - Para a execução das obras e melhorias prioritárias serão utilizados recursos previstos no Orçamento do Município.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Moema/MG, 04 de abril de 2005.

Marcelo Ferreira Mesquita

Prefeito Municipal